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Uchwala Nr XVII/48 /2020

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy

z dnia 24 czerwca2020 r.

w sprawie stwierdzenia niewa2noSci w czgsci uchwaly Nr XXII/5512020 Rady Miasta Wloclawek
zdnia 19 maja 2020 r. w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomoSci, podatnik6w
prowadz4cych dzialalno(d gospodarcz4, kt6rych ptynnoS6 finansowa ulegla pogorszeniu w zttri4zku
z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu covlD-I9.

Napodstawieart. llust. lpkt5iart. l8ust. lpktlustawyzdniaTpa2dziemikalgg2r.
o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. IJ. z 2019 r. poz.2137), art. 9l ust. I ustawy z dnia
8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym (Dz. lJ. z 2020 r. poz.7l3) oraz art. 15p ustawy z dnia
2 marca 2020 r. o szczeg6lnych rozwi4zaniach zwi4zanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem
i zwalczaniem COVID-I9, innych chor6b zaka1nych oraz wywolanych nimi sytuacji kryzysowych
(Dz. U. poz.374 z p62n. zm.) Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy

uchwala, co nastgpuje:

stwierdza niewa2noS6 uchwaly Nr XXII/5512020 Rady Miasta Woclawek z dnia 19 maja 2020 r.
w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomoSci, podatnik6w prowadz4cych dzialalno56
gospodarcz4, kt6rych ptynno5i finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem
negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19 w czgsci dotycz4cej
postanowienia:

- $ 1 ust. I pkt 3 uchwaly w zakresie sl6w: ,, na dzieri 29 lutego 2020 r. nie posiadali zaleglo$ci
podatkowych w podatku od nieruchomoSci".

- $ 3 uchwaty.

Uzasadnienie

Rada Miasta Wloclawek w dniu 19 maja 2020 r. podjgla uchwalg w sprawie zwolnienia od
podatku od nieruchomodci, podatnik6w prowadz4cy ch dzialalnodi gospod arcz4, kt6rych plynno5i
finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych
z powodu COVID-19. Uchwala wptyngla do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy w dniu
26 maja 2020 r. i byla przedmiotem badania nadzorczego na niejawnym posiedzeniu Kolegium Izby
w dniu 24 czerwca2020 r.

Zgodnie z art- l8 ust. 3 ustawy z dnia 7 puldziernika 1992 r. o regionalnych izbach
obrachunkowych (Dz. IJ . z 2019 r. poz. 2137), w posiedzeniu Kolegiu m lzby ma prawo uczestniczy6
przedstawiciel podmiotu, kt6rego sprawa jest rozpatrywana. Maj4c na uwadze tresi art. l5zzx ust. I
ustawy z dnia 3l marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczegSlnych rozwi4zaniach zwi4zanych
zzapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chor6b zaka1nych oraz
wywolanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U. poz. 56g), w zwi4zku
tresci4 $ 4 zatz4dzenia Nr 412020 Prezesa Regionalnej Izby obrachunkowej w Bydgosz czy z dnia
2 kwietnia 2020 t- w sprawie obradowania w zdalnym trybie Kolegium iSklad6w Orzekaj4cych
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Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy, Prezydent Miasta Wloctawek - Pan Marek
Wojtkowski oraz Przewodnicz4cy Rady Miasta Wloclawek - Pan Stanislaw Wawrzonkoski, pismami
z dnia l0 czerwca 2020 r. znak RIO-KA-4010-17-212020 oraz RIO-KA-4010-16-7-2-112020
zawiadomieni zostali o terminie posiedzenia Kolegium oraz poinstruowani o przysluguj4cym prawie
do zlo2enia pisemnych wyjaSnief w przedmiotowej sprawie w terminie do dnia 19 czerwca2020 n

Przedmiotow4 uchwal4 Rada Miasta Wloclawek postanowila o zwolnieniu z podatku od
nieruchomoSci za okres od dnia I kwietnia do dnia 30 czerwca 2020 roku grunty, budynki i budowle
zwi4zane z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej przez przedsigbiorc6w w rozumieniu ustawy
z dnia 6 matca 201 8 r. Prawo przedsigbiorc6w (Dz. TJ. z 2019 r. poz. 1292 z p62n. zm), bgd4cych
podatnikami podatku od nieruchomoSci, kt6rych ptynno5d finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku
z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-I9. W $ I ust. I pkt 3
uchwaty Rada Miasta postanowila, iz zwolnienie z podatku od nieruchomoSci dotyczy podatnik6w,
ktorzy ,,n4 dziei 29 lutego 2020 r. nie posiadali zaleglo6ci podatkowych w podatku od
nieruchomodci". Natomiast w $ 3 uchwaly Rada postanowila, 2e ,,Przedsigbiorca traci prar,vo do
zwolnienia wynikaj4cego z niniejszej uchwaly za caly okres, w kt6rym korzystal ze zwolnienia,
w przypadku zlohenia niezgodnego ze stanem faktycznym i prawnym dokument6w wl,mienionych
w$2".

Pismem Nr FN.1710.9.2020 z dnia 15 czerwca 2020 r. Prezydent Miasta Wloclawek zlo2yl
wyjasnienia, w kt6rych m.in. wskazal, cyt.: ,,Reguracje art. tip i art. l5q ustawy z dnia
2 marca 2020 r. o szczeg6lnych rozwiqzaniach zwiqzanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem
izwalczaniem COVID-L9, innych chordb zakainych oraz wryolanych nimi sytuacji lvyzysowych
(Dz' U' z 2020 r. poz- 374 z p62n. zm.) pozwalajq gminie na podejmowanie, zgodnie z wlasnq
politykq finansowq dostosowanq do lokalnej sytuacji, decyzji o zastosowaniu i zalvesie wsparcia
wobec przedsigbiorc6w. Przedmiotowa pomoc miala dotyczyt wybranej grupy przedsigbiorc1w,
h'rych plynnoit finansowa ulegla pogorszeniu w zwiqzku z ponoszeniem negatywnych konsehnencji
ekonomicznych z powodu COVID-lg.
Wprowadzenie do wskazanych w ww. piimie uchwal zapisu, iz z.yolnienie z podatku od
nieruchomoici oraz przedlu2enie terminu platnoflci rat podatku od nieruchomoici dotyczy
podotnikdw, h6rzy na dzieft 29 lutego 2020 r. nie posiaclali zalegloici poclatkowych mialo na celu
ttdzielenie pomocy tym przedsigbiorcom, ktdrzy regpilarnie wyw,iqzujq sig ze sv:oich zobowiqzan
potlatkowych, a ktLrych pf,innoii finansowa ulegla pogorszenitt w zwiclzku z ponoszeniem
n e ga\)u, ny c h ko n s e h+, e ncj i e kononti c z ny c h z potu o du C O VI D _ I g.

Warunek powyiszy, w ocenie skladaiqcego wyjainienie znajduie potlstawg w przyznanych gminone
kompetencjach do wskazania grupy przedsigbio:'sfivt, jakiej gmina moie udzielit stosovnego
w'sparcia' [rarto podlcre,{lit, 2e powolana na wstgpie ustmr;o nie precyzttje, jakimi kryteriami gmina
ma sig poslugiwac przy ich wyodrgbnianiu. Powy2szy przepis mial stanowic kryterium wyoclrgbnienia
przedsigbiorcdw' spoirhd tych, ktdrych pty\nnoit finansowa ulegla pogorszeniu w miqzku
zponoszeniem negalyw'nych konsekwencji ekonomicznvch z powodu COVID-\L. Rada luliasta
LYloclat'uek maiqc na uwadze potrzebg zapewnienia dochocl6w wlasnych (w ryn poclatkowych) na
odpowiednim poziomie w bud2ecie miasta, closlosowala zolo"es wsparcia tlo sytttccji Jintrnsowej
miasta.
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W ocenie Gminy Mioskt lYloclawek uogolnienie zapisrju, ustmuovych daje uprmrnienie do

uzna n i ow e go z ast o sov, an i a u I g p rzfi g ty c h w potv ol o ryt s fu u c hu, trl ac h. "

Rozpatruj4c sprawg, Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy wskazuje, iz
ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczeg6lnych rozwi4zaniach zwi4zanych z zapobieganiem,
przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-I9, innych chor6b zakalnych or.v wywolanych nimi
sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374 z pofln. zm.) nie uzale2nia udzielenia pomocy publicznej
polegaj4cej na zwolnieniu z podatku od nieruchomoSci od spelnieniaprzez przedsigbiorcg warunk6w
wynikaj4cych z treSci powyZszego paragrafu $ I ust. I pkt 3 uchwaty. Zdaniem Kolegium Izby
wprowadzony przez Radg Miasta Wloclawek zapis wykluczaj4cy z molliwo5ci skorzystania ze
zwolnienia podmioty, kt6re posiadaly zalegloSci w podatku od nieruchomodci na dziefi 29 lutego
2020 r. wyk'racza poza stanowi4cy podstawg prawn4 podjgcia badanej uchwaty przepis art. l5p ww.
ustawy. Zgodnie bowiem z tym przepisem rada gminy mo2e wprowadzic, w drodze uchwaly, za
czg6i roku 2020, zwolnienia z podatku od nieruchomo5ci: grunt6w, budynk6w i budowli zwi4zanych
z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej, wskazanym grupom przedsigbiorc6w, kt6rych ptynno$i
finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych
z powodu COVID-I9. W ocenie Kolegium lzby, skoro Rada Miasta zdecydowala sig wprowadzii na
podstawie art. l5p ww. ustawy zwolnienie z podatku od nieruchomoSci: grunt6w, budynk6w
ibudowli zwiry.anych z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej wskazanym grupom
przedsigbiorc6w, kt6rych ptynno5i finansowa ulegla pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem
negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-I9, to nie moae uzale2niai prawa do
otrzymania tego zwolnienia od dodatkowych warunk6w, niezwi4zanych ze skutkami spoleczno-
gospodarczymi pandemii wywolanej wirusem SARS-CoV-2. Ustawa pozostawia bowiem Radzie
decyzjg w zakresie okreSlenia grup przedsigbiorc6w, ktony bgd4 mogli skorzystai ze zwolnienia,
ajedynym kryterium jest to, aby byli to przedsigbiorcy, kt6rych ptynno6i finansowa ulegla
pogorszeniu w zwi4zku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji z powodu COVID-I!.
W zwiqzku z pov,ry2szym z prawa otrzymania zwolnienia nie mozna wykluczai przedsigbiorc6w
posiadaj4cych na dzierl 29 lutego 2020 r. zaleglodci w podatku od nieruchomoSci, gdy2 w przypadku
tych przedsigbiorc6w r6wnie2 mo2e doj56 do pogorszenia plynnodci finansowej w zwi4zku
z ponoszeniem negatywnych konsekwencji z powodu COVID-I9.

Ponadto regulacje zawarte w $ 3 ww. uchwaly w zakresie sl6w,,Przedsigbiorca traci prawo do
pomocy wynikaj4cej z niniejszej uchwaly za caly okres, w kt6rym korzystal z pomocy, w przypadku
zlo2enia niezgodnego ze stanem faktycznym i prawnym dokumentu wymienionego w $ 2", w ocenie
Kolegium wykraczaj4 poza delegacjg ustawow4 zawart4 w art. l5p ustawy o szczeg6lnych
rozwi4zaniach zwi4zanych z zapobieganiem, przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-I9 i w
zwi4zku z czym pozostaj4 w sprzecznoSci z ww. przepisem i art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z po2n. zm.), kt6ry jednoznacznie okre6la,
2e stanowienie prawa miejscowego nastgpuje nie tylko na podstawie, lecz tak2e w granicach
upowaznieri ustawowych. Zagadnienia zwi1zane z utrat4 prawa do skorzystania z przedmiotowej
pomocy reguluj4 przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa. O zaistnieniu
podstaw do stwierdzenia nieprawidlowo6ci w tym zakresie rozstrzygat bgdzie ka2doruzowo organ
podatkowy, na skutek przeprowadzanej kontroli podatkowej.
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Stwierdzone przez Kolegium Izby naruszenia prawa maja charakter istotny, w zwi4zku z czym

zapisy te musz4 zostai wyeliminowane z obrotu prawnego. Maj4c powy2sze na uwadze, Kolegium

Regionalnej lzby Obrachunkowej w Bydgoszczy postanowilo jak w sentencji uchwaly.

Pouczenie:

Na niniejsz4 uchwalg przysluguje skarga do Wojew6dzkiego S4du Administracyjnego wBydgoszc4, zz
poSrednictwem Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszcry, w terminie 30 dni od daty dorgczenia.

Przewodnicz4cy Kolegium
DanielJurewicz
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